# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Apparatus in summam super V libris decretalium - Cod.  
Aug. pap. 34**

**Merseburg, Heinrich**

**[Reichenau], 1401-1425**

Liber V

[urn:nbn:de:bsz:31-73081](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-73081)

De iura suspensiois **CXXII**  
De Regulis **Juris CXXIII**  
**De accusa**  
**nomibus**

**D**iminuati  
in p<sup>o</sup>cti  
libro. De  
inromio.  
et eius in  
pedimetiis  
In lib<sup>o</sup>  
dicatur de  
crimib<sup>9</sup>  
et penis

Nō accusare nichil aliud  
ē. quam rem in iudicio  
supra aliquo crimine de  
ferre. **C. De accusa. b<sup>9</sup>**

**2. Non ignorat. G**

**7** Et veritur quis pot ac  
cusare quā quā sunt  
crimina puata. ut tunc  
furti. et iniuriar<sup>9</sup> et hi  
mori. et ad hoc accusator  
non admittit. Nisi is qui  
inter est. **ff. De puatis**  
**delictis. Pertotum. G**

Quedam vero sunt pub  
Ut homicidium. Adulte  
ria. crimen lese maie  
statis. Ad quoz accusa  
torem quib<sup>9</sup> admittitur  
Dum sit sane integre.

**Infames vero et crimi  
nosi. Et Canones. Ab  
omni facultate repellunt**

**2. q. 1. Infames.** Nisi  
inimicis exceptis. vel  
nisi suam. vel suoz pro  
sequatur iniuriam. **7**

In quib<sup>9</sup> casibus infames  
Canonici. non repellunt  
ab accusatoe. **3. q. 11.**

**Media 7 Crimina ex  
cepta sunt.** Crimen le  
se maiestatis. p<sup>o</sup>duellio  
nis. hereses. symonie  
In quib<sup>9</sup> layci. contra laycos  
admittuntur. Nisi sint  
aspiratores. ut in i<sup>o</sup> ca  
pitales. q<sup>o</sup> t<sup>o</sup>les nō admit  
tuntur. **7. q. 1. laycos.**

**7. clericos. G. De sma  
et re iudicata. Cu<sup>o</sup> pra**

**7. Item nō q<sup>o</sup> layci nullo  
p<sup>o</sup>nt accusare clericum  
nisi sua. vel suoz p<sup>o</sup>seq<sup>o</sup>  
niuriam. G. De testibus  
et attestato. **Decretis.****

nisi i<sup>o</sup>rimib<sup>9</sup> exceptis sup<sup>o</sup>  
dictis. **7. Si em<sup>o</sup> sūt bone  
vite et fame admittunt<sup>o</sup>.  
Si sunt em<sup>o</sup>si non ad  
mittunt<sup>o</sup>. nisi clerici. ead<sup>o</sup>  
sunt male fame. G. De  
symonia. **Tanta. 7. q. 1.****

**7. Item nō q<sup>o</sup> null<sup>o</sup> admitti  
ad accusatoe clericoz.  
nisi sit cleric<sup>o</sup>. et nisi sit  
ul<sup>o</sup> ee possit ei dem ordinis.  
cui<sup>o</sup> e<sup>o</sup> accusator. **Unde  
byzantini iures em<sup>o</sup>si. In  
fames. vel qui sacerdotes ee.****

Ino

Ino

cum ut platus pmodum  
 mēpatis. pccat q̄ i digna  
 utitur officio suo. et si per  
 ratum ē oculum pccat  
 supbiendo. et si ē mafe  
 stum pccat scandalizādo  
 Si aut fecerit. ut psona  
 puata pmo i supplicatōis  
 et amōitōis. nō pccat

**De Bona Venia. et De Symonia.**

**S**ymonia ē studio  
 sa cupiditas ul'  
 voluntas. emedi.  
 ul' vendendi. et q̄  
 spūale ul' spūali annexum  
 Spūali em' annexu  
 de spūale. ut ius pro  
 natus. **De iure patro**  
 natus **De iure** // **Stu**  
 diosa et voluntas vincit  
 pro q̄ non sufficit ad hoc.  
 p̄ quis sit symoniatus.  
 si solū voluit emere. et  
 non dedit opam **Et** si  
 ul' spūalia p̄ precium e  
 mit. ul' quo magis obti  
 neret p̄ emā non stetit  
 symoniatus iudicatur.  
 Sola em' voluntas sine  
 mēntio talis facit hōiez  
 symoniā. quo adderim  
 191. **Qui studet.** Nō  
 tū quo adderim. e. c.  
**Mandato** // **Sicut** sola  
 sp̄s ul' mēntio facit

hōiem ul' uranū. 21 dum.  
 non 21 eadem. **Et** **De** **De** **De**  
 ris **Consuluit.** **et.** **et.**  
**N**ota q̄ in his r̄n quibus  
 q̄ncti symonia. sola vo  
 luntate nullo pactu. sed  
 affectu t̄n p̄ te. **Nō** ē  
 nōtia resignacia spūaliū  
 que conferuntur. et tēpali  
 um. que pstantur. sed de  
 linquentib' sufficit p̄ sola  
 p̄nam satis facere deo.  
 et si non teneri **Et** e. c.  
**Volū.** **Item** nō q̄  
 q̄dam sunt p̄hibita. q̄  
 symoniata sicut ut emere  
 ul' vendere. spūalia. que  
 dam symoniata q̄ p̄hibita  
 ut q̄ p̄stitūtes. et t̄n s̄  
 symoniata. ut cū q̄s venūtiat  
 ecclē. sub illa q̄d cōd. ul' pact  
 to. **Nisi** de nepoti suo. ul'  
 alteri int̄libus nō sufficit  
 sola voluntas. **Nisi** p̄dat  
 mactum. **Et** de offi de.  
 le. **Expte** // **Dicitur**  
 aut symonia. a symone  
 mago. qui voluit emere  
 grām sup̄ s̄n. **Alto** p̄tro  
 q̄nnouo testatō **Sicut** yezi  
 voluit vendere grām sa  
 nitatis **Maaman** syro.  
**versus** // **Quot** yezi ven  
 dit. symon q̄ducere sp̄rit  
 // **Contrahitur** aut symonia.  
 si num' datur p̄ spūali.

(nōi)

(nō)

(vnde)

(v̄s)

De Symonia

Et triplex munus Amanu.  
Lingua. et obsequio.  
1. q. 1. Sunt non nulli //  
Munus Amanu e per  
cunia // Munus obse  
quio e seruitium in debi  
te in xensum // Munus  
aliqua e fauor. 1. q. 1.  
Sunt non nulli // Quo  
tu ca q aliqui in qbus mu  
nus Amanu datur //  
Primo si gratis datur  
non p spuali // Si  
aut dubita ut gratis an  
ex corrupta intentione da  
tum sit. tria consideranda  
sunt. scz dantis e recipi  
entis qbus. scz an pau  
per det diuiti. an e q //  
Et qm munus. an mag  
ul parum // Et tempore do  
nacionis. scz an instante  
nati. ul alio tempore det.  
et 2. h. hnda e presup  
tio vel puel gra. Ex.  
e. c. Et si qoes // Vel alio  
mo. p h. per usus //  
Numeribus dandis acce  
das quatuor ista. Q. s.  
dans. quis u petens.  
que dans. vel que ca pe  
tendi // 2. q. 1. q. 3.  
sue seruitijs spualibus  
ad que non tenet ex officio

12. q. 2. Caritatem // 139  
p opibus quibusdam.  
spualibus debitis. Utrcu  
epi q secat etiam vel  
visitat epatum. p acci  
pere p uatocem modata  
Ex. c. Cum sit romana  
Procuratorem hanc non  
recipit p aliquo sacro q  
h. det symonia. sed potius  
p labore. 1. q. 1. Statutum  
Et si etia epm p uare  
non possit. p suis simp  
tibus etiam q secat. 10.  
q. 3. Placuit // 2. q. 1.  
vita eterna. p deos me  
largiam // 1. q. 1. p uari  
menda vexacione que  
si sit iniuste. sup iure spi  
rituali. Ex. c. Dilectus  
filius vxatocem. Et tunc sa  
pco p redimere vexa  
tionem suam // Et no deba  
ficio. ul officio iniuste inter  
dicto ex q tate iniuste. scz  
p non qmittit symoniam.  
q dat p sua restitutione  
officij. ul bnficij. vel abso  
luat. vel inco d. Sed  
ille qui recipit. symonia  
qmittit. q dans nullum  
ius acquirit. sed dat ut  
requisitum remaneat q  
licitum e. 1. q. 1. q. 3.  
Quelsum // Ex. d. vsur

**c. 1.** **Si.** Secus est si quis  
iuste excoatus ul' suspensus  
sit. et aliquid dat p' testi-  
tudine. tunc curat p' pte  
symonia est. **Ex. c. 1. de**  
**Immunitate ab obsequio**  
distingue. qz aut e' corpora-  
le. Aut spirituale. **Sup' cau**  
si e' obsequiu' honestum.  
ut si vadat roma p' curia  
vel serviat alicui ep'o ul'  
eccle' in h'ntis. 2. honeste  
dum tñ sit sine ordone.  
**Et p'ncip' h'at in**  
tentore serviat. ut bñfi-  
cium recipiat. p' h'ntie  
sic serviat ep'o. qz dicit  
hugo **Si quis drecte**  
h'nt intentore ad ordme  
ul' bñficiu' ordinat. cum  
servit. symoniaco est. **Ex.**  
**de c. Cum cent' Si at**  
inhonestum sit non p' si  
spirituale. no' d'z facere pro  
bñficio sibi dando t'le ob-  
sequium nisi t'le obse-  
quium fuit ip'itum ip'i  
bñficio. **Ut si alii pre-**  
bende ip'itum est. h'p'  
onus. **Ut quicūqz habz**  
eam cantet missam b'ce  
virginis. **Ex de p' bend**  
**Significasti.** **Inmu-**  
nere alingwa distingue  
Aut em' eligitur p' ordina-  
quis suis precibus. Aut

alienis. **Sup' cau** qñtu  
cūqz sit dignus. Non p' p'  
pse petere ecclesiam. ul' dig-  
tatem. vel aliud bñficiu'  
h'nt curam m'az annexa.  
et si facit symonia e' s.  
**c. 1. Inscriptis** **Ex de hu-**  
**re p'ronatus p'curas**  
**Si bñficiu' tñ simplex**  
s'ndiget. et servit se dig-  
num ee. p' petere absqz  
metu symonie. **Ex de pre-**  
 **bend. c. 2. Ex c. 1. Ad au-**  
**res.** **Si vno non indigz**  
petat ut p' pillam de-  
talem **Ad aures** **In**  
2<sup>o</sup> cau. Aut r' p'ces sunt  
carnales. Aut spirituales  
**Si carnales et sunt**  
p'ndinguo symonia est.  
Tunc em' p'ces succedunt  
loco p'ci. **Ex c. 1. Sunt**  
**non nulli.** **Si vno sunt**  
carnales p'ndinguo. No'  
mitti' symonia. Dum o'  
ordinator. ul' elector. no'  
h'eat respectum ad p'ces.  
sed addu. et ad merita  
p'sone. **Ex de tempibus**  
**ordinandis. Quia d. 1. 1.**  
**Latore. De vna symonia**  
**Ex de Circa pena symo-**  
**niaci distingue. Quia a'**  
e' symoniaco in bñficio. **Et**  
in ordine. **Si in ordine ip'e**  
p'o iure e' suspensio q' ad se

De p' si

No 1

et quo ad alios. et non  
recipit excommunicationem sui cri-  
men sit occultum. sui mani-  
festum. sicut e notorius  
fornicator. **Ex c. tanta**  
**ta** Et l. 10 q. 2. h. de carac-  
terem furtivum. **Item**  
punitur de peccato a ma-  
nifesta. si aliquomodo iudi-  
ci de suo crimine. vel per  
inquisitores. vel de iudicia  
coem ostenderit. **Ex de**  
**accusa Inquisitionis**  
Non potest repetere per-  
tinentia qua dedit. Non quod  
alius bene accepit. sed  
quod ille turpiter dedit. **1. q. 1.**  
**Non sane** **Item**  
vero e symoniacus in ben-  
ficio. et etiam ul' p'banda.  
et tunc e manifestum  
sile non iure e suspensus  
**32. de verum** **Item**  
vero tunc e occultum. si  
uis sit suspensus quod  
adde. sic quilibet timor  
**1. q. 1. Ex c. de** **Non**  
tamen quo ad alios. **Ex c.**  
**Ex c. Nota** q  
innocentius q. 2. sup' illa  
de talem. **Ex c. tanta**  
Quot licite potest audire  
officium aliorum canonicorum  
Nisi sint suspensi. per  
sententiam. **Ex symoniacorum**  
officium non debet audiri.

etiam si nulla sententia fuerat  
contra eos. **Item** dicitur  
quod speciale e in notorio  
fornicatore. et symonia  
Quot etiam si tollerantur  
ab ecclesia. officium eorum  
audiri non debet. **Ex c.**  
**Tanta** **32. de verum**  
Deus e in malis occultis  
timoribus. **Item** timorosi.  
Alii propter timorem de hunc ce-  
lebrantur. pro symoniacis.  
qui non potest nisi dispensari.  
cum eo. et pro honore.  
**Item** qui recipit bene-  
ficium symoniacus. tenet  
restituere beneficium. et re-  
stituere omnes fructus per-  
ceptos. et qui percipi pos-  
sent. **1. q. 1. de** **Ex c.**  
**Generaliter** enim pos-  
sident sine titulo bene-  
ficia dampna. et lucra  
p'cepta. et percipienda. **Item**  
De rei venditione **Ex c.**  
**uis** **Item** restituere autem  
illi ecclesie manum in partem  
data e a quocumque etiam  
accepta fuit. **Dispensa**  
**Restat** videre quod circa symoniam.  
**Dispensa** fiat contra  
symoniacum. **Distinctione**  
circa ordinem. quod casus  
in quibus prohibita e di-  
spensatio. **versus**  
Sive bis ordo datur

nō i

Nulla alia interueniente  
q̄dōe ul pacto **Ex. c. q̄m**  
**dato** ¶ Item nō q̄ symo  
ma omnia expte dantis  
tm̄ Aliqn̄ expte recipiet  
Aliqn̄ ex parte v̄ulq̄. q̄  
sola intentio facit symo  
niacum. i. q̄. **Qui studet**  
¶ Quid fiet de religio q̄  
sis symonice & acceptis  
i monasterio. ¶ It̄ q̄ sine  
acceptōe. pure ul simp̄  
renunciare debent siue  
sunt subditi. si plati. et  
si ip̄is scientib⁹ fuit con  
nulla. Et p̄ q̄alū ge  
nerale q̄ fuit temp̄ q̄  
nocenti t̄rcij. sine spe  
restituōis demōsterio  
repellantur. Ad agenda  
p̄nam. In arcibus mona  
steriū retrudantur. ¶  
si non arcib⁹ monasteriū  
inuenitur. Debet mu  
tari in aliud et dem̄ re  
gule. q̄ si fieri non p̄t  
petue. fiat in adreptō  
**Ar. si. d. Valet. et p̄**  
ca eligatur denouo ¶  
Si v̄o an̄ q̄alū h̄ ip̄is  
scientib⁹. de suis locis  
et dem̄ ordinis collocen  
collocantur. Et si q̄mode  
si nō p̄t. Medampnabi  
lura in seculo eugent

recipiant̄ meisdem̄ p̄di  
gensacōem ep̄i. ul ip̄i  
etiam capli. qui h̄ p̄nt  
Dum̄ ip̄i non sint p̄ari  
apes symone em̄nis.  
mutatis forib⁹ locis. et  
inferiorib⁹ assignatis  
installo. et c. **Ex. c. Di**  
**lectus** ¶ Si aut̄ ignora  
ter om̄ssa e symonia  
si ante q̄alū. si post̄ re  
nunciant̄ ut sup̄. et deno  
uo eligatur. mut̄ forib⁹  
locis. et inferiorib⁹ assignatis  
installo. **Ex. c. De regla**  
**ribus** ¶ et t̄les m̄pe di  
cuntur symonice. et ideo  
in suis locis remanere p̄nt  
**Ex. c. De symonice** ¶  
¶ Quisq̄ aliq̄s eo temp̄  
quo recipitur. ul eligatur  
p̄t̄ atq̄ dare. ¶ q̄ bene  
licet. Dum̄ non aliter  
aliter p̄acio. Ne an̄ nec  
post̄. i. q̄. 1. **Eos** ¶ Item  
temp̄ receptōis. p̄ dari  
atq̄ adsumptus fratru  
i. q̄. 1. **Quid dicitur** ¶  
Etiam illud q̄ alias da  
turus fuisset **Ex. c. Et si**  
**q̄oes** ¶ Item pleriq̄ di  
cunt. q̄ sub hac forma p̄t  
aliquis recipi. Si b̄n̄ reci  
perem⁹ te. si h̄rem⁹ suf  
ficientes possessiones.  
Vnde tu posses sustentari

et tunc ingrediens licite dat  
 1. q. 2. **S**i quis **S**z qva  
 d'ostitit. q' in t'lib' paup' r  
 tas non exulat. **S**i. c. c.  
**Quam.** Sed h' intelligi  
 d'illis. sic ibi dr. Qui vi  
 cium suu' p'extu paup' r  
 palliare volunt. Et maxie  
 in moasteriu' habundat  
 Si aut' moasterium pau  
 cos haberet redditus. Ut  
 vix sufficiere p'ntib' p  
 puidere. Bene possit ei  
 sic dari. bene recipere  
 te. si h' res bene nutrir  
 et veltari posses. Et sic in  
 ingressu licite poss' offerre  
 sua. **S**i. c. c. **Tua.** Con  
 sulendum e' t' ingrediendi  
 q' p'ncipaliter. det illud q'  
 dat p' dam. Credo etiã  
 q' licite licet eximere no  
 mina. et q'nt' oblatoy  
 1. Item credo q' recipie  
 dus dirat. ul' alius p'eo  
 dabo singlis annis p'p  
 pensis. s. solidos. uel e  
 libras. quam diu vixerit  
 non e' illicitu'. q' non suf  
 ficit moasterium  
 1. Sed nuq' licet dare  
 possessiones. ul' redditus  
 i' p'petuu'. qui t' no' suffi  
 ciunt adiutu' vni p'sone  
 ad annu'. **S**i. c. c. Credo q' sic.  
 et m'p' cau' recipientes.  
 possessiones huiusmodi uel no'

Ditus p' q' modu' p'petuat  
 obligant se ad puidendum  
 ei in expensis. **P**at'ia eã  
 cu' t'lib' cu' moasteriu' rudi  
 get. Non e' h' moia. **D**um  
 non fiat p' p'p'ualib' co  
 ferendis. ul' recipiendis.  
 s'z pro expensis faciendis  
 et op'andis. **1. q. 9**  
 1. **Q**uid de p'bandis que  
 de nouo instituntur in  
 eccl'is secularib'. **U**bi ec  
 rici assignant certos red  
 ditus p'petuo temp'e pro  
 p'bandis. h' mo' q' licet  
 eis qua' diu vixerint il  
 los p'banda. et q' sic ad  
 mittunt ad r'ones. **1**  
**Q**uidã etiã retinet p'p'at  
 q'ferendi illam p'bandã  
 aliter. si q'tingat eos ce  
 dere ul' recedere. **N**uq'  
 e' h' moia. **1. q. 9** **Q**ui pre  
 bendam instituit in aliqua  
 eccl'ia de consensu epi. p'p'  
 ubi de consensu ei. et h' m'  
 retinere his p'notatus.  
 ad temp' ul' i' p'petuu'. **1**  
 1. **Q**uid de ost'ntioe qua  
 in fundaco'e eccl'iaz faci  
 unt epi. q' q' s' eccl'ie  
 dedit t'ã ul' t'ã. i' reddi  
 t'ib' i' p'petuu' recipiatu'  
~~inter~~ manoreu' et q' dedit  
 hanc p'bandã. **N**uq' licet

1 q no

sed editi pp relationem alioru  
 ¶ Non d. credere Verum  
 durante edul. non debz re  
 cipe abeo ordinem. sed dep  
 nere debet errorem. Inor  
 dine in suscepto abeo. Cum  
 nichil abeo abeo audierat  
 poterit mstrare. **Ex. c. p. r.**  
**tuas** ¶ Item si quis cleri  
 cus cum ordone ul' pacto.  
 offerat bona sua ecclie. ut illa  
 p' mo' p' benda reobtineat.  
 et ut incantiam sigatur  
 symonia e. Cum in talibz  
 oibz p' actio omis quentio  
 cessare debet. Si aut' pure  
 et sine pacto offerat et in  
 ordone rogans humiliter.  
 incantiam recipi et bona  
 sua. licet sibi p' benda re  
 tinere. non e' h' a. **Ex. c.**  
**Tua nos.** ¶ Querit  
 si aq's layco nullu ius h'ate  
 inellectioe. si maliciose ipe  
 diente eum. det a' quid ut  
 cessat a tali i' p' d'io. utrum  
 sit symonia. ¶ Et ut q' no.  
 dedit n. ut redimeret. vera  
 coem suam q' licitu e. **Ex.**  
**c. c. Dilatus.** ¶ Credo  
 in symoniaz gualisse. q' no  
 dum erat qus a' q' situm  
 Si aut' ius eet ei a' q' situm.  
 sero diceret ¶ Quid si  
 in iuste in iudicis suspensio  
 uel excoatus dat a' q' pro  
 restitucioe. ul' absolucioe  
 ¶ No'uit hugo q' no' eet

symonia ex pte dantis. sed ex  
 pte recipientis tm. Nam  
 dans nullu ius a' q' rit. sed  
 dat. ut a' q' situm retineat  
 q' licet. **Ar. i. q. 3. Quidam**  
 Si aut' iuste q's in iudicis  
 suspensio uel excoatus dat  
 a' q' p' restitucioe symonia  
 e' ex utiq' parte. **Ar. i. q. 2.**  
**Nullis** ¶ Veru' in credo q' t'  
 multu' etu' h' a' g' m' titur.  
 et qui in iuste p' auatur. de  
 ponat h' symonia cora' supio  
 re. ¶ Quid si ecclia nica  
 me remoto. alaxi fuit af  
 signata. Nunq' e' h' a' si eam  
 p' cio redimo. ul' recupero  
 ¶ Credo q' sic. sic inatu  
 supior ¶ Donec a' q's  
 offerat bona sua ecclie pure  
 et simp'. ea intencioe p' n'  
 ut p' temporalia bona. spualia  
 ualeat adipisci. et clerici  
 qui in iurem eu' admittunt  
 non. cum n' temporalia  
 bona recipent admissuri.  
 Nunq' e' h' a' ¶ Innocentius  
 Quot in dubio tram illi.  
 qua' isti d' p' ut discretu iudi  
 cem culpabiles iudicantur.  
 Unde dicunt q'dam. q' tu  
 non exprimat ei h' o' iat' no' e.  
 Symonia 2' q' symonia e'  
 p' actio temporalium p' spual'  
 libus tene' etu' ad p' t' p' na'  
 ¶ Item in te' g' as in genere

q. ad penam mortalis pec-  
 cati tenentur ad signa  
 coem. in facienda non  
 ten. ¶ Sed magis sic  
 recepti. s. cum intentione  
 corrupta sui pacto tene-  
 renuntiare. et recipien-  
 tes restituere. q. sic acce-  
 perunt. Pa. q. non quia  
 huiusmodi simonia  
 p. dignam penam extir-  
 patur. Sic Mandato.  
 ¶ Donec aliquis tunc  
 non recipi de abbati. si  
 velletis me recipere. dare  
 vobis terram meam. Ab-  
 bas hinc silio recipit eu-  
 et dat res suas totas. ul-  
 partem monasterio. Magis  
 e simonia. Aut per talis  
 hic remanere. Pa. credo  
 q. sil intuitu illi p. missionis  
 deceptus fuit. si no. s. n.  
 e. saltem ex parte offent  
 cu. intercepto q. coem. la-  
 dem temporalia p. sua re-  
 ceptione. sic novit. Can-  
 cellarij. Et de h. Nobis.  
 Et no. p. remanere mhi  
 monasterio. Nec data re-  
 ptere. cu. turpiter. d. d.  
 rit. tene. tu. malud. mo-  
 nasterium. t. s. r. ¶  
 ¶ Quid si expressa fuit  
 q. d. de temporalibus q. p. te  
 recipientis. et recipiend.